
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valpelline.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

COMUNE DI VALPELLINE 
COMMUNE DE VALPELLINE 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
RÉGION AUTONOME DE LA VALLÉE D’AOSTE 

 

 
 

************************************************************ 
 

PROVVEDIMENTO DELL’ UFFICIO TECNICO N° 51/2024 

 
OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DEL PERCORSO 
PEDONALE LUNGO IL CANALE IRRIGUO IN FRAZIONE LES PRAILLES. - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE STATO 
UNICO E FINALE. 

 

L’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di luglio  in Valpelline e nella residenza 
comunale il Responsabile Unico dell’Ufficio Associato Servizio Tecnico DALTO Nicoletta  ha 
disposto l’adozione del provvedimento di cui all’oggetto. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valpelline.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

PROVVEDIMENTO DELL’ UFFICIO TECNICO 
OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DEL PERCORSO 
PEDONALE LUNGO IL CANALE IRRIGUO IN FRAZIONE LES PRAILLES. - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE STATO 
UNICO E FINALE. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DELL'UFFICIO ASSOCIATO 
SERVIZIO TECNICO 

 
PRESO ATTO delle condizioni piuttosto critiche di una porzione di area sita in frazione Les 
Prailles che a causa della presenza di un’ampia porzione di materiale roccioso instabile rende 
pericoloso da parte della collettività sia l’utilizzo del percorso pedonale che l’utilizzo del canale 
irriguo posti a valle della stessa area; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha deciso di intervenire per eliminare tale 
situazione di pericolo e mettere in totale sicurezza la parete rocciosa, ripristinando l’originale 
utilizzo del percorso pedonale e del canale irriguo; 
 
VISTO l’art. 74 comma 1 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, con la quale lo Stato ha assegnato 
alla Regione Valle d’Aosta per il finanziamento di spese di investimento destinate alla salvaguardia 
e alla tutela dell'ambiente alpino dai rischi idrogeologici, un contributo straordinario di 5 milioni di 
euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022; 
 
DATO ATTO che con Provvedimento Dirigenziale n. 1004 del 12 marzo 2020, avente ad oggetto: 
“determinazione delle percentuali e riparto tra i comuni, per gli anni 2020, 2021 e 2022, in 
ottemperanza all’art. 10, comma 1, della L.R. 1/2020, del contributo straordinario per spese di 
investimento destinate alla salvaguardia e alla tutela dell’ambiente alpino dai rischi idrogeologici. 
Accertamento di somma e impegno di spesa per gli anni dal 2020 al 2022”, l’Ente Regionale ha 
provveduto a stabilire l’importo da trasferire a ciascun comune per gli esercizi finanziari 2020, 2021 
e 2022; 
 
CONSIDERATO che il contributo attribuito al Comune di Valpelline ammonta ad € 41.269,24 
annui per il triennio dal 2020 al 2022; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha destinato parte dei fondi sopra citati per 
eseguire l’intervento in oggetto; 
 
RICHIAMATA la determinazione del responsabile del servizio n. 104 del 30 dicembre 2021 
avente ad oggetto “Determina a contrarre semplificata per affidamento incarico redazione 
relazione geologica-geotecnica, progetto definitivo, direzione e contabilità, rilascio certificato di 
regolare esecuzione lavori di ripristino e messa in sicurezza del percorso pedonale lungo il canale 
irriguo in Frazione Les Prailles – aggiudicazione definitiva”, con la quale si provvedeva ad affidare 
in via definitiva al Geologo Dott. Alex CHABOD con Studio Tecnico in Loc. Capoluogo n. 115 in 
Comune di Charvensod (AO) C.F.: CHBLXA77S21A326G e P.I.V.A.: 01070450075, l’incarico per 
la redazione della relazione Geologica-Geotecnica, del progetto definitivo ai sensi dell’art. 23 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valpelline.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

comma 3/bis del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., la direzione e la contabilità, la redazione del certificato di 
regolare esecuzione dei lavori di ripristino e messa in sicurezza del percorso pedonale lungo il 
canale irriguo in frazione Les Prailles, per un importo contrattuale di € 2.600,00 oltre oneri 
previdenziali del 2% ed I.V.A. del 22% per un importo complessivo pari ad € 3.235,44, e si 
provvedeva ad assumere apposito impegno di spesa;  
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 26 settembre 2023 con la 
quale è stato approvato il progetto definitivo dei lavori per un importo a base di gara pari ad € 
79.762,80, comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari ad € 4.945,64, 
oltre a I.V.A. e ulteriori somme a disposizione per un totale generale di spesa di € 107.025,53; 
 
RICHIAMATA infine la propria precedente determinazione n. 78 del 2 novembre 2023 avente ad 
oggetto: “DETERMINA A CONTRARRRE PER AFFIDAMENTO LAVORI DI RIPRISTINO E 
MESSA IN SICUREZZA DEL PERCORSO PEDONALE LUNGO IL CANALE IRRIGUO IN 
FRAZIONE LES PRAILLES. - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E DICHIARAZIONE DI 
EFFICACIA “, con la quale sono stati affidati in via definitiva i lavori di cui all’oggetto all’impresa 
MEZZAVILLA Alessandro con sede in Villaggio Petit Français n. 18, in Comune di Quart (AO) 
C.F.: MZZLSN72E12A326E e P.I.V.A.: 00663830073, per un importo contrattuale di € 67.266,01 
al netto del ribasso d’asta offerto del 17,04%, sull’importo a base d’asta di € 79.762,80 I.V.A. 
esclusa e comprensivo degli oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari ad € 
4.945,64; 
 
CONSIDERATO che il Codice CUP dell'intervento è: E97H21003010005;  
 
CONSIDERATO che il Codice C.I.G. dell'intervento è: A01EB043BE; 
 
DATO ATTO che i lavori sono iniziati in data 24 novembre 2023, così come risulta dal verbale di 
consegna dei lavori redatto dal direttore dei lavori Geol. Dott. Alex CHABOD, depositato agli atti 
del Comune nella medesima data al prot. n. 5934; 
 
CONSIDERATO che lavori in oggetto sono stati ultimati in data 23 aprile 2024, così come risulta 
dal verbale di ultimazione dei lavori redatto in data 7 maggio 2024 dal direttore dei lavori Geol. 
Dott. Alex CHABOD, depositato agli atti del Comune nella medesima data al prot. n. 2130; 
 
VISTO lo stato unico e finale dei lavori eseguiti a tutto il 23 aprile 2024, redatto dal direttore dei 
lavori Geol. Dott. Alex CHABOD in data 5 giugno 2024, da cui risulta che sono stati eseguiti lavori 
per un totale complessivo di € 74.795,09 al netto del ribasso d’asta, oltre I.V.A. al 22%; 
 
VISTO il certificato di regolare esecuzione, redatto in data 5 giugno 2024 dal direttore dei lavori 
Geol. Dott. Alex CHABOD, dal quale risulta un residuo credito di € 74.795,09 oltre I.V.A. al 22% 
da liquidare all'impresa appaltatrice, depositato agli atti del Comune; 
 
DATO ATTO che le risultanze del suddetto certificato di regolare esecuzione sono da ritenersi 
accettate da parte dell’impresa esecutrice; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valpelline.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

VISTA la fattura n.ro 13 del 10 luglio 2024 pervenuta all’ufficio protocollo del Comune di 
Valpelline in data 11 luglio 2024 e registrata al Prot. n. 3362, emessa dall'impresa MEZZAVILLA 
Alessandro con sede in Villaggio Petit Français n. 18, in Comune di Quart (AO) C.F.: 
MZZLSN72E12A326E e P.I.V.A.: 00663830073, per un importo di € 74.795,09 più I.V.A. al 22% 
pari ad € 16.454,92 per un totale di € 91.250,01, depositata agli atti del Comune; 
 
PRESO ATTO del D.U.R.C. n. prot. INPS_41224987 - scadenza validità al 2 ottobre 2024, che 
attesta la regolarità dell’impresa MEZZAVILLA Alessandro con sede in Villaggio Petit Français n. 
18, in Comune di Quart (AO) C.F.: MZZLSN72E12A326E e P.I.V.A.: 00663830073, in merito agli 
adempimenti contributivi, assicurativi e previdenziali presso INAIL, INPS, e CASSA EDILE; 
 
PRESO ATTO dell’esito negativo della verifica effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 
602/73 così come risulta dal certificato rilasciato dall’Agenzia delle Entrate in data 12 luglio 2024 
di cui all’Identificativo Univoco Richiesta n. 2024300002752640; 
 
VISTO il nuovo Codice dei Contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture approvato con 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora in vigore, ed in particolare il Titolo IX; 
 
RITENUTO necessario provvedere all’approvazione degli atti di contabilità finale e del certificato 
di regolare esecuzione, così come indicato in precedenza; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 5 febbraio 2024 recante: 
"Esame ed approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 e del Documento Unico Semplificato 
di Programmazione (D.U.P.S. 2024/2026)”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 5 febbraio 2024 “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione integrato 2024/2026 e assegnazione centri di responsabilità/aree 
di gestione”, esecutiva ai sensi di legge, relativa all’assegnazione dei centri di responsabilità di 
spesa, dei programmi e dei progetti alla gestione dei responsabili dei servizi, del Segretario 
Comunale e della Giunta stessa in applicazione dell’art. 46, comma 6, della Legge Regionale 7 
dicembre 1998, n.ro 54 e dell’art. 13 del Regolamento Regionale 3 febbraio 1999, n.ro 1; 
 
VISTO il decreto n.ro 2 del 4 maggio 2021 con il quale il Sindaco dell'Ente Capofila e responsabile 
dell'esercizio associato delle funzioni e dei servizi comunali nell'ambito della convenzione quadro 
tra i comuni di Roisan e Valpelline, provvedeva alla nomina del Segretario Comunale a far data dal 
6 maggio 2021; 
 
VISTO il decreto n.ro 3 del 14 luglio 2021 con il quale il Sindaco dell'Ente Capofila e responsabile 
dell'esercizio associato delle funzioni e dei servizi comunali nell'ambito della convenzione quadro 
tra i comuni di Roisan e Valpelline, provvedeva a conferire alla Dott.ssa Nicoletta DALTO la 
responsabilità a decorrere dal 14 luglio 2021 dell’Ufficio unico associato servizio tecnico; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valpelline.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

PRESO ATTO pertanto che l’adozione del presente atto rientra tra le competenze del Responsabile 
dell’Area Tecnica; 
 
VISTO il Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026; 
 
VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dal Responsabile Unico 
dell’Ufficio Associato Servizio Finanziario e Contabile ai sensi dell’art. 5 del Regolamento 
comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 31.03.2017;  
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTA la L.R. 07.12.1998 n. 54 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare lo stato unico e finale, eseguito a tutto il 23 aprile 2024, dei lavori di 
ripristino e messa in sicurezza del percorso pedonale lungo il canale irriguo in Frazione 
Les Prailles, così come predisposto dal direttore dei lavori Geologo Dott. Alex CHABOD 
con Studio Tecnico in Loc. Capoluogo n. 115 in Comune di Charvensod (AO), per un 
importo complessivo al netto del ribasso d’asta, pari ad € 74.795,09 I.V.A. al 22% esclusa; 

 
2) di approvare parimenti le risultanze del certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui 

al punto precedente, redatto in data 5 giugno 2024 dallo stesso direttore dei lavori Geologo 
Dott. Alex CHABOD, e depositato agli atti del Comune al prot. n. 2762 in data 6 giugno 
2024; 

 
3) di liquidare la somma di € 74.795,09 più I.V.A. al 22% pari ad € 16.454,92 per un totale di 

€ 91.250,01, così come risulta dal certificato di regolare esecuzione di cui al punto 
precedente della presente determinazione, a saldo della fattura pervenuta all’ufficio 
protocollo del Comune di Valpelline in data 11 luglio 2024 e registrata al Prot. n. 3362, 
emessa dall'impresa MEZZAVILLA Alessandro con sede in Villaggio Petit Français n. 
18, in Comune di Quart (AO) C.F.: MZZLSN72E12A326E e P.I.V.A.: 00663830073, e 
depositata agli atti del Comune, quale corrispettivo per lo stato unico e finale dei lavori in 
oggetto citati, imputando la somma agli impegni meccanografici n. 106 sub. 2 del bilancio 
di previsione pluriennale 2024/2026 esercizio 2024 e n. 435 sub. 3 del bilancio di 
previsione pluriennale 2024/2026 gestione residui; 

 
4)  di trasmettere copia della presente all’ufficio contabilità per l’emissione del relativo 

mandato di pagamento. 
 

*********
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valpelline.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

DALTO Nicoletta 
 

 
 


